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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem lidských práv

a biometrických technologií. Pojednává o vzrůstajícím pouţívání

biometrických technologií, které stále častěji vstupují do ţivota velkého

mnoţství lidí a poukazuje na jejich přínosy i rizika. Na biometrické technologie

nahlíţí skrze lidsko-právní standardy. Ukazuje přitom postavení i hranice

lidských práv v těchto otázkách. Zabývá se jednotlivými biometrickými

technologiemi, včetně konkrétního způsobu jejich vyuţití. Poukazuje pomocí

mnoţství příkladů na zneuţití biometrických technologií z blízké i vzdálené

minulosti a pomocí těchto zkušeností pohlíţí do budoucnosti této technologie.

Klíčová slova

Lidská práva, biometrické technologie, lidská důstojnost, bioetika

Summary

This bachelor thesis deals with human rights and biometrical

technologies. It treats increasing use of biometrical technologies which

influence more and more often the lives of considerable number of people

and it points out the advantages and disadvantages of this method. Biometrical

technologies are here regarded from the human rights standards' point of view.

It shows the attitude and limits of human rights concerning these issues.

It deals with individual biometrical technologies including particular way

of their utilization. It points out misuse of biometrical technologies in the past
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by means of numerous examples and uses them to outline future usage of these

technologies.

Key words

Human rights, biometrical technologies, human dignity, bioethics
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Úvod

Téma této práce nese název Lidská práva a biometrické technologie.

Jak uţ ze samotného názvu vyplývá, cílem je pojednat o biometrických

technologiích, které stále výrazněji vstupují do ţivota lidí z pohledu lidských

práv.

Biometrické technologie dnes jiţ nejsou tématem pouze fantastických

filmů. Jedná se o metodu uţívanou vládním i nevládním sektorem. Podobně

jako i jiné technologie v sobě nese riziko moţného zneuţití. Tato práce

má přispět k otevření debaty nad biometrickými technologiemi v kontextu

lidských práv.

Tento druh práce jsem zvolil, neboť se jiţ několik let o téma

biometrických údajů zajímám a měl jsem moţnost hovořit jak se zastánci, tak

i odpůrci této technologie osobně nebo prostřednictvím elektronické

komunikace. Postupně jsem pozoroval vzrůst této technologie, ale mnohdy

jsem postrádal vedle avizovaných přínosů i diskuzi nad riziky. Tuto absenci

se tímto způsobem snaţím napravit.

Práce se opírá o odbornou literaturu, lidsko-právní dokumenty

a internetové zdroje. Je členěna do tří kapitol. První kapitola se zabývá

vymezením důleţitých pojmů pomocí dokumentů, především Všeobecnou

deklarací lidských práv, Chartou základních práv EU, Listinou základních práv

a svobod ČR, Úmluvou o lidských právech a biomedicíně, Helsinskou

deklarací, Všeobecnou deklarací o lidském genomu a lidských právech,

Všeobecnou deklarací o bioetice a lidských právech. Získané hlubší pochopení

pojmů lidských práv, lidské důstojnosti a etiky navodí jasnější pohled

na biometrické technologie v kontextu důleţitých práv člověka.
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V druhé kapitole popisujeme biometrické technologie v jejich obecné

rovině, jejich charakteristiku, původ a důvody pro vyuţívání. Uvedeme deset

příkladů biometrických technologií včetně jejich moţného vyuţití. Popíšeme

základní nosiče pro tyto citlivé údaje a rizika související s únikem těchto

informací.

Ve třetí části se budeme zabývat třemi konkrétními příklady, které

budou slouţit k jasné manifestaci lidských práv v kontextu biometrických

technologií. V závěru celou práci stručně zrekapitulujeme a uvedeme hlavní

body práce.
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1. Lidská práva

Lidská práva a biometrické technologie jsou tématem zvoleným pro

tuto bakalářskou práci. Jak jsme jiţ naznačili v úvodu, bude obsahovat tři

hlavní části. Nyní se přesuneme k první zmiňované části, která obsahuje

vymezení lidských práv včetně právního a legislativního ukotvení

se zaměřením na biometrické technologie, jeţ je nezbytné zařadit na počátek

pro správné pochopení dalších částí.

1.1 Vymezení lidských práv

Lidská práva ovlivňují ţivot všech lidí na Zemi ve velikém vějíři

případů. Ať se jiţ jedná o lidská práva v oblasti ekonomické, politické

či náboţenské, je vymezení a dodrţování lidských práv nezbytné pro

standardní chod společnosti.

Dokumentů, které se zabývají lidskými právy, je velké mnoţství.

Na tyto dokumenty existují z řad politiků i obyčejných lidí různé názory.

Různost názorů na stávající dokumenty vyvolává debaty a dochází k přeměnám

či doplněním jiţ vytvořených dokumentů. Lidská práva kromě moţnosti

a nároku vykonávat určitou činnost v sobě nesou pro lidi i stát povinnosti.

Jednou takovou povinností státu je respekt a ochrana práva na ţivot zahrnující

veškeré podmínky pro jeho realizaci.
1

Právo na ţivot je v základní míře naplněno vytvořením společnosti, kde

nedochází k ohroţení zdraví a ţivota všech lidí. Zvlášť citlivou skupinou, ať jiţ

v minulosti či současnosti, jsou děti. Na jejich ochranu pamatuje Úmluva

o právech dítěte. Tato úmluva popisuje základní principy pro náleţitý vývoj

dětí, kde není ohroţeno jejich zdraví, ţivot, svoboda. Obsahuje poţadavek

1 Viz MILFAIT. Lidská práva osob s postižením, nevyléčitelně nemocných a umírajících,

s. 341

12

na systematickou péči i určité povinnosti a zodpovědnost dětí. Charta

základních práv EU je velmi významný dokument, kde je rovněţ uvedeno,

ţe nejen práva, ale i povinnosti má stát a občané.
2

Pro náleţité fungování člověka ve společnosti i jeho samostatný rozvoj

je zapotřebí přesah lidských práv do oblastí etické, právní i politické. Při tvorbě

lidských práv je jedním z důleţitých prvků jeho globální aspekt působící

na bezpečnost ve světě a zajištění spravedlnosti pro všechny lidi v různých

zemích světa.
3
Lidským právům můţeme rozumět jako nejsilnější

eticko právně-politické ochraně oprávněných fundamentálních dimenzí

a minimálních existenčních podmínek lidského bytí kaţdého člověka a souţití

všech lidí (bez nichţ by se neuskutečňovalo lidsky důstojné bytí a souţití) nebo

jim můţeme rozumět jako oprávněným morálním nárokům jedince, které

zajišťují lidskou důstojnost a svobodu člověka a jsou právně institucionálně

zaručena. Lidská práva tak zasazujeme na rozhraní práva a mravnosti. Za jejich

základ a cíl se povaţuje lidská důstojnost. Jako základní práva v sobě obsahují

i zodpovědnosti a povinnosti. Jejich věcný původ je spatřován v odpovědích

na zkušenosti strukturálního bezpráví, jeţ se má jejich prosazováním

překonávat. Jsou výsledkem neuzavřeného procesu učení a další citlivosti

na různé diskriminace. K jejich vystiţení pomáhá načrtnutí různých znaků.

Lidská práva můţeme charakterizovat podle znaků, které v sobě nesou.

Morální znak lidských práv staví všechny subjekty do roviny, kde nikdo není

zvýhodněn či znevýhodněn. Dle tohoto znaku kaţdý dle svého svědomí můţe

svobodně rozhodovat o svém ţivotě. Tento znak ovlivňuje etická východiska

jednotlivých společností. Etika určuje směr hledání lidské svobody

a důstojnosti. Ve světle etických principů je kaţdá osoba vůči dalším

2 Viz MILFAIT. Lidská práva osob s postižením, nevyléčitelně nemocných a umírajících,

s. 342
3 Viz MILFAIT. Lidská práva osob s postižením, nevyléčitelně nemocných a umírajících,

s. 344
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nezaměnitelná a jedinečná. Člověk však je také bytostí sociální, která vyţaduje

společnost dalších osob. V Úmluvě o právech lidí s postiţením jsou jedinečnost

i potřeba sociální inkluze nerozlučně propojeny. Mravnost odůvodňuje

důleţitost lidských práv.
4

Významným znakem lidských práv je jejich univerzálnost a rovnost pro

všechny. Zde je vyzdviţena lidská důstojnost kaţdého člověka bez dalších

poţadavků. Kaţdý člověk má tuto důstojnost tím, ţe je lidskou bytostí. Různé

vlastnosti jako jsou společenská postavení, pohlaví, věk, národnost

či náboţenské nebo světonázorové přesvědčení nemůţe lidskou důstojnost

odebrat. Přisuzování lidských práv podle výše zmíněných znaků porušuje


[…]


člověka, a proto i tato diskriminace je zakázána.
138

Při dokonalé znalosti

genetické výbavy by mohlo docházet k diskriminaci některých osob v oblasti

pracovní nebo ve společenském prostředí, a proto je nutné tyto informace

důrazně chránit a zamezit jakémukoli moţnému zneuţití či úniku citlivých

informací.

Hlavním úkolem všech vlád světa by kromě zlepšování zdraví měl

být i zvyšující se sociální vývoj lidstva bez ohledu na rasu, vyznání, smýšlení

či majetkové poměry. Zvláště zvýšená pozornost se má věnovat ohroţeným

skupinám v některých rozvojových zemích světa, jakými mohou být ţeny

a děti.
139

Je zřejmé, ţe zde stále přetrvává diskriminace v různých oblastech

ţivota i medicíny. Ţeny a děti byly ve značné části historie lidstva velmi

ohroţenou skupinou, a proto i v dnešní době si zaslouţí plnou ochranu z řad

států i mezinárodního společenství.

Ať se jiţ jedná o zachování rovných příleţitostí a nediskriminace

v oblasti lékařské, pracovní či společenské je zapotřebí nepodceňovat hrozbu

vyloučení skupiny osob ze společenského ţivota na základě iracionálních

představ. Lidsko-právní dokumenty ukrývají velmi hodnotné dědictví, které

nás chrání nejen v oblasti rovnosti, ale především zachovává v sobě pravé

pojetí lidské důstojnosti a jedinečnosti.

138 Viz Všeobecná deklarace o lidském genomu a lidských právech, čl. 6
139 Viz Všeobecná deklarace o bioetice a lidských právech, čl.
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Závěr

Práce s tématem Lidská práva a biometrické technologie v sobě nesla

cíl pojednání o biometrických technologiích z pohledu lidských práv. Celou

prací je prostoupeno mnoţství konkrétních příkladů dávající jasnější obraz

o biometrických technologiích z pohledu lidských práv.

Z práce vyplývá důleţitost o prohloubení znalostí všech lidí o tomto

tématu, které stále více vstupuje do mnoha oblastí ţivota.

První část práce hovoří o lidských právech, jejich dimenzích, přesahu

do biometrických technologií. Zmiňuje se etický aspekt lidských práv a pojem

lidské důstojnosti.

Základním dokumentem pro toto definování je Všeobecná deklarace

lidských práv, která v reakci na hrůzy druhé světové války a především zločiny

proti lidskosti v nacistickém Německu dala jasné pojetí a nároků všech lidí

na jejich základní práva. S odkazem na tento primární dokument vychází práce

z Charty základních práv EU a na úrovni našeho státu uţívané Listiny

základních práv a svobod ČR.

Propojení lidsko-právních dokumentů především v oblasti biomedicíny

v kontextu s biometrickými technologiemi se uskutečnilo na základě Úmluvy

o lidských právech a biomedicíně. Úmluva navazuje na Všeobecnou deklaraci

lidských práv a podrobněji ji rozpracovává v oblasti biologie a medicíny.

Podobný cíl v sobě nese Helsinská deklarace s důrazem na ochranu zdraví

člověka a lidského genomu při výzkumech. Dvě deklarace UNESCO,

Všeobecná deklarace o lidském genomu a lidských právech a Všeobecná

deklarace o bioetice a lidských právech důkladně zpracovává téma lidských

práv v oblasti biomedicíny jako moţný směr k náleţitému přístupu k lidské

důstojnosti pro všechny státy světa.
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 Stručně je uveden teologický a filosofický přístup k lidským právům

v souvislosti s tématem biometrie a lidských práv.

V lidských právech je důleţitý eticko - právně politický aspekt

nezbytný pro existenční podmínky ţití jednotlivce i skupiny. Za cíl práv

je povaţována lidská důstojnost, jeţ můţe být pomocí biometrických

technologií narušena. Lidská práva bojují proti diskriminaci a jsou vymezena

pomocí znaků a dimenzí. Pomocí vymezení těchto znaků a dimenzí jsme podali

moţnosti diskriminace pomocí propojení biometrických technologií v rámci

boje s kriminalitou i terorismem nebo jeho pouţití v komerčním sektoru.

Biometrické technologie mohou být nástrojem pro porušení práva na soukromí,

svobodu, práva na nediskriminaci, na práci a kulturu. Tato práva jsou ohroţena

i formou zneuţití či úniku informací z nosičů těchto biometrických dat

prostřednictvím internetu nebo čipu RFID.

Ohroţeno je různými formami právo na ţivot a zdraví. Lidsko-právní

dokumenty ochraňují tato práva v oblasti lékařského výzkumu na člověku

a jeho genomu, zabezpečují ochranu citlivých dat, zamezují zneuţití lidského

těla či zdraví pro finanční účely, zakazují klonování lidské bytosti a otevírají

prostor pro veřejnou diskuzi nad kaţdým novým přístupem a technikou

pouţívanou v biologii a medicíně.

Druhá část předává informace o historii, účelu i moţnosti vyuţívání

biometrických technologií. Důvody ke stále většímu rozšíření v různých

odvětvích společnosti včetně způsobů přenosu a uchování těchto informací

technologickými prostředky. Biometrické údaje otisku prstu, oka, ucha, DNA,

tváře, hlasu, způsobu chůze, rytmu srdce, obrysu ruky, ţil a cév jsou

podrobněji popsány a je uvedeno jejich moţné aplikování v privátním i státním

sektoru.
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Poslední část práce se zaměřuje na popis biometrických technologií

v kontextu lidských práv. Udává konkrétní příklady rizik spojených s touto

technologií a nastiňuje moţné otázky do budoucna.

Na závěr uţ můţeme pouze vyjádřit naději, ţe lidská práva

a biometrické technologie se nebudou vzájemně vylučovat, ale naopak kaţdé

nové technologii se dostane z řad odborné i široké veřejnosti řádné pozornosti

a diskuze nad přínosy i riziky.
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