Evangelická teologická fakulta UK v Praze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Lidská práva a biometrické technologie

Jméno autora práce: Dominik Ludvík, DiS.

Jméno vedoucího: René Milfait

Jméno oponenta: Bořivoj Kříž

Autor si zvolil neotřepané, aktuální téma, a to z hlediska biometrických technologií i náhledu

skrze lidská práva. Tématu se věnuje nejen jako námětu pro svou kvalifikační práci.

Vzhledem k originálnímu tématu neměl pro své zpracování předlohu.

S vedoucím práce spolupracoval pravidelně a zodpovědně. Byla patrná snaha o co nejlepší

výsledek. Využil relevantní literaturu, včetně cizojazyčného zdroje. Práce splňuje formální

požadavky na ni kladené. Autor postupoval ve třech hlavních krocích (tři velké kapitoly)

odrážejících klíčová slova/témata práce.

Svůj cíl splnil v tom, že téma představil komplexně a že otevřel diskusi a další cesty pro

konkrétnější zpracování. Zaměřoval se hlavně na upozorňování na rizika a přínosy.

Z některých připomínek lze aspoň zmínit:

Do Úvodu (s. 10, horní odstavec) mu pronikla formulace, která náleží spíše do Závěru

(„popisujeme“; není futurem). V Bibliografii chybí u názvů některých uvedených publikací

odkaz, odkud je autor čerpal. V Závěru by asi čtenář očekával výstupy a doporučení jednak

více vypsané a taky zařazené do odstavců pojednávajících o třetí části práce, a ne již hlavně

zmiňované výstupy v rámci druhé části, protože ona třetí část měla být (dle porozumění

Úvodu) oním prolnutím…Práce působí, že byla psána trochu „rychlou jehlou“. Je taky

otázkou k diskusi, jestli by nebylo bývalo vhodnější začít představením biometrických

technologií a následně pokračovat s lidskoprávními standardy…Někdy jsou jeho tvrzení

nesrozumitelná, nedoložená, zůstávající na povrchu a neodpovídají citovanému odkazu (např.

s. 11-12: „…dochází k přeměnám již vytvořených dokumentů…“, poznámka pod čarou/dále

jen ppč 1, 2; s. 14, odst. 2.: zde úplné neporozumění a překroucení znaku a sdělení zdroje!).

Souvisí to asi s nedostatečnou kompetencí umět porozumět podstatnému, vystihnout jej a

aplikovat. Např. na s. 12 je delší druhý odstavec a není uveden odkaz na zdroj. Dále první

věta tohoto odstavce: „je zapotřebí přesah lidských práv do oblasti etické, právní a politické.“

Vždyť lidská práva jsou přece práva dokonce s nejvyšší právní silou a s ohledem na

mezinárodní i národní úpravu jsou součástí práva. V další – již bez uvedené citace – části

odstavce pak tuto svou první větu vyvrací i s ohledem na její další tvrzení. Toto vše pak

někdy nahrazují zjednodušující soudy. Trochu lze vnímat jeho důraz na představování

dokumentů, než na vytažení stěžejních obsahů. Jak autor rozumí větě na s. 12, že „Etika

určuje směr hledání lidské svobody a důstojnosti“?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím C (dobře) až D (uspokojivě).

Z možných (dalších) otázek či podnětů k obhajobě:

Jak by vysvětlil roli a postavení lidských práv v problematice biometrických technologií?

V Praze 28. 8. 2013 René Milfait